*) „Joh. Latermanni in exerc. de praedestin. sub praesidio D. G. Calixti, habita Helmst., haec sunt paradoxa. Thes. 32.: ‚Nunc quod gratia Dei offeratur, ut ea oblata in hominis potestate sit, per eam illa, quae ad conversionem et salutem necessaria sunt, praestare et, si pravitati suae indulgere velit, non praestare, in hunc modum demonstramus etc.‘ It. th. 33.: ‚Omnes‘, inquit, ‚si velint, possunt se convertere.‘ Et th. 34.: ‚In potestate hominis est, velle se convertere et nolle se convertere.‘ Th. 35.: ‚Homo libere se convertit etc.‘ Ac denique th. 42.: ‚Quod si adhortationes frustratione non sunt, ut certe non sunt, pendeunt omnia simul a cooperatione

Conr. Hornejus schreibt: „Dahin ziehet auch das Gleichniß von den Arbeitern im Weinberge, Matth. 20. Denn solches zeigt an, daß das ewige Leben niemanden absolut beschieden wäre, sondern mit diesem Beding: wenn man in dem Weinberg des Herrn fleißig arbeiten würde. . . Es ist aber solche Verordnung nicht geschehen aus Würdigkeit des Glaubens oder der Werke, so aus dem Glauben herfließen, sondern allein nach der Botschaft des Glaubens, so durch die Liebe thätig ist, als mit einer Bedingung, nach welcher uns Gott aus Gnaden selig zu machen beschlossen hat.“*) Dieser Auslassung des Hornejus setzt

hominis, h. e., ab homine in virtute gratiae libere operante, libere credente, libere perseverante.‘ Ad haec verba Latermanni theol. Argentor. in iudicio suo de disputatis et actitatis a J. Latermanno pag. 8. annotant: ‚1. Nihil dicit, quod non etiam Bellarminus, Gregor. de Valentia, Becanus, Tannerus et alii dixerunt, asseruerunt, qui tamen magno theologorum consensu pelagianismi et semipelagianismi rei dicti sunt. 2. Nihil dicit, quod non synergistae dixerunt. Nam et illi beneficium gratiae supposuerunt et clarissime protestati sunt: Supponimus voluntatem praeparatam a Domino, eamque libere se ad Deum convertere asseveramus, non eo sensu, ac si libera voluntas hominis propriis viribus suis id praestet, sed quod virtute gratiae divinitus collatae ita se convertat, ut possit se etiam non convertere. Possit id (pergunt theologi Argentor.) quam pluribus V. Strigelii testimoniis comprobari, si non omnibus esset notissimum.‘“ (Th. did.-pol. P. II. c. 3. s. 2. q. 2. f. 2006.) Auf dieses Zeugniß erlauben wir uns unsere Leser insonderheit aufmerksam zu machen. Dasselbe enthält den subtilsten und verstecktesten, aber nichts desto weniger von allen unseren rechtgläubigen Dogmatikern verworfenen Synergismus, welcher jetzt gerade in den besten dogmatischen Schriften der allgemein herrschende ist. Zwar lehrt er eine Mitwirkung des Menschen mittelst der in der Berufung angebotenen Gnadenkräfte und glaubt damit dem Vorwurf des Synergismus, nämlich der Mitwirkung des Menschen aus seinen natürlichen Kräften, zu entgehen. Es beruht dieses aber im besten Falle auf einer Selbsttäuschung. Denn soll und kann der noch nicht bekehrte Mensch die angebotenen Gnadenkräfte selbst gebrauchen, um sich zu bekehren, so muß er entweder eine natürliche Kraft haben, die angebotenen Gnadenkräfte anzuwenden, oder er muß schon vor seiner Bekehrung lebendig, thätig, also — bekehrt sein! Jedenfalls will die Latermannsche Theorie die semipelagianische Lehre retten, daß die Seligkeit des Menschen nicht allein in den Händen Gottes ruhe, sondern im letzten Grunde von des Menschen eigener Entscheidung abhängt. Damit ist aber Gott und Ehre seine Ehre genommen und das Evangelium von dem Gerecht- und Seligwerden allein aus Gnaden verleugnet und vernichtet.